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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je teplotní analýza předkomůrky, která je namontovaná ve

zkušebním plynovém motoru a stanovení tepelné bilance hlavy válce. Analýza byla

provedena metodou konečných prvků v programu PTC Creo 4.0. Okrajové podmínky,

potřebné pro analýzu, byly stanoveny v programu GT-Power. Úvodní část práce je

věnována funkci a historii předkomůrky a teorii přenosu tepla. V závěru práce jsou

vyhodnoceny výsledky teplotní analýzy a doporučení pro zlepšení funkce.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is the thermal analysis of the pre-chamber mounted in a test

gas engine and the determination of the thermal balance of the cylinder head. The analysis

was performed in PTC Creo 4.0 software by using the finite element method. The boundary

conditions required for the analysis were determined in the GT-Power software. The

introduction of the thesis is devoted to the function and history of the pre-chamber and

heat transfer theory. In the conclusion of the thesis, the thermal analysis results are

evaluated and recommendations for improving the function.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

c [J∙kg-1∙K-1] Měrná tepelná kapacita

I [W∙m-2] Celková intenzita záření

Lt [kg vzduchu/kg paliva] Množství vzduchu potřebné k dokonalému spálení 1kg paliva

m [kg] Hmotnost systému

ms [kg] Skutečné množství přiváděného vzduchu

mt [kg] Teoretická potřeba vzduchu pro spálení paliva

NOx Oxidy dusíku (NO, NO2)

Q̇ [W] Tepelný tok (výkon)

grad T [K∙m-1] Gradient teploty

q̇ [W∙m-2] Hustota tepelného toku

S [m2] Teplosměnná plocha

T [K] Termodynamická teplota

TPA Three-pressure analysis

t [°C] Celsiova teplota

α [W∙m-2∙K-1] Součinitel přestupu tepla

αk [W∙m-2∙K-1] Součinitel přestupu tepla v kontaktní ploše

ΔT [K] Změna teploty

ε [-] Emisivita povrchu tělesa

λ [-] Součinitel přebytku vzduchu

λ [W∙m-1∙K-1] Tepelná vodivost

ρ [kg∙m-3] Hustota látky

σ [W∙m-2∙K-4] Stefanova-Boltzmannova konstanta

τ [s] Čas děje
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1 Úvod

Vývoj spalovacích motorů směřuje v dnešní době k co nejvýraznějšímu snižování emisí.

Zároveň je snaha o celkové navýšení termodynamické účinnosti. Palivo, při jehož spalování

by v ideálním případě vznikali téměř bezemisní spaliny je vodík o vysoké čistotě. Výroba

takového vodíku je ovšem stále velmi energeticky náročná. Proto se jako vhodné palivo jeví

zemní plyn. Spalováním zemního plynu výrazně snižujeme produkci CO2 ve výfukových

plynech oproti konvenčním palivům jako je benzín nebo nafta. V kombinaci se spalováním

chudé směsi dochází také k snížení produkce oxidů dusíku.

Pro zapálení chudé směsi se využívá předkomůrka. Jako nejvhodnější se jeví

předkomůrka, která je doplněna systémem vyplachování. Její princip spočívá v přípravě

vhodné směsi k zapálení uvnitř předkomůrky, která se zažehne jiskrou. Směs po zažehnutí

rychle expanduje skrz otvory předkomůrky a způsobí vícebodové zapálení velmi chudé

směsi, které zvyšuje rychlost hoření a zapalovací energii.

Při vývoji takovéto předkomůrky je potřeba analyzovat místa, která by se vlivem

horkých plynů mohla přehřívat a tím způsobovat nežádoucí předčasné zapálení směsi.

Předčasný zážeh může způsobovat detonační spalování, které by vedlo k propálení

samotné komůrky, či celkové destrukci motoru. Nejednoduší řešení, jak zjistit teplotu

v určité části předkomůrky, je použití snímačů teploty (kontaktních i bezkontaktních).

Pokud ovšem chceme získat přehled o průběhu teploty v celé předkomůrce, je pro tyto

účely výhodné použít vhodný software, který pomocí metody konečných prvků dokáže

takový průběh dopočítat.

Proto je hlavním cílem této bakalářské práce vytvoření teplotní analýzy předkomůrky

bez systému vyplachování včetně hlavy válce v softwaru PTC Creo 4.0. Předkomůrka byla

testována ve zkušebním jednoválcovém plynovém motoru Škoda. Většina okrajových

podmínek, potřebných pro výpočet, byla dopočítána v softwaru GT-Power. Model

v softwaru GT-Power byl kalibrován daty získanými při reálném měření zkoušené sestavy.

Teplotní analýza byla křížově kontrolována naměřenými daty z termočlánku. Výsledky

simulace při konkrétním zatížení motoru byly následně použity pro výpočet tepelné bilance

hlavy válce, která slouží převážně pro kontrolu okrajových podmínek získaných z GT-

Poweru a okrajových podmínek dopočítaných z naměřených dat.
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2 Předkomůrka a její funkce

2.1 Funkce předkomůrky

Předkomůrka má svůj vlastní spalovací prostor, který je spojen se spalovacím prostorem

válce daným počtem otvorů určitého rozměru a tvaru. Část směsi se během komprese

dostává skrze otvory do předkomůrky, kde se před horní úvratí zažehne. V komůrce shoří

jen část směsi, zvýší se v ní tlak a zbývající zapálená směs je prudce vytlačena otvory do

spalovacího prostoru válce. Zde způsobí vícebodové zapálení směsi a spalování se dokončí.

2.2 Historie předkomůrky

Způsob implementovat komůrku do spalovacího prostoru si jako první nechal

patentovat Sir Harry Ricardo. Ricardo vynalezl v první polovině 20. století konstrukční

řešení pro vznětový i zážehový motor. Jeho konstrukční řešení pro zážehový motor

využívalo kromě sacího a výfukového ventilu ještě navíc ventil, který řídil přivádění bohaté

směsi do komůrky. [1]

Obr. 1: Design předkomůrky podle Harry Ricarda [2]

Později se o nejvýraznější vývoj předkomůrky zážehového motoru postaral Goossak

Lev Abramovich (L. A. Gussak). Ten si nechal patentovat spalovací systém tryskového

zážehu LAG, kolem kterého vytvořil několik studií. Gussak se zabýval optimální velikostí

komůrky, velikostí a tvarem propojovací otvorů či zapalování chudé směsi ve spalovacím

prostoru pomocí bohaté směsi zažehnuté uvnitř předkomůrky. Gussak již ve svých studiích

přišel na výrazné snížení tvorby oxidů dusíku, při takovéto koncepci zapalování. Později byl
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tento systém spalování zakomponován do motoru ZMZ-4022, který byl montován do

osobních vozů značky Gaz. [1]

Obr. 2: Schéma spalovacího systému LAG [3]

Předkomůrka se také používala u vznětových motorů s nepřímím vstřikem. Tato

konstrukce motoru využívá výrazně nižší vstřikovací tlak (14 MPa) na rozdíl od motorů

s přímým vstřikem. Výhodou bylo rovnoměrnější spalování, klidnější chod a nižší namáhání

motoru. Velkou nevýhodou těchto motorů byly obtížné starty způsobené horší účinností

spalování při studeném motoru. Proto musel být spalovací prostor komůrky doplněn o

žhavící svíčku. Tento systém využíval například německý čtyřválcový motor 4KVD8SVL,

montovaný do nosičů nářadí RS - 09. [4]

2.3 Spalování chudé směsi

Množství vzduchu ve spalovacím prostoru při spalování je charakterizováno

součinitelem přebytku vzduchu λ. [5]

𝜆 =
𝑚𝑠

𝑚𝑡
(1)

ms ……. skutečné množství přiváděného vzduchu [kg]

mt ……. teoretická potřeba vzduchu pro spálení paliva [kg]

𝑚𝑡 = 𝐿𝑡 ∙ 𝑚𝑝 (2)

Lt ……… teoretické množství vzduchu potřebné k dokonalému (stechiometrickému) spálení

1kg paliva [kg vzduchu/kg paliva]

ms ……. skutečné množství přiváděného paliva [kg]
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Při λ = 1 získáváme teoreticky ideální směs paliva se vzduchem, takzvanou

stechiometrickou směs. Při zvýšeném množství paliva, získáváme směs bohatou, které

odpovídá λ < 1. Směsi chudé odpovídá λ > 1. [5]

Výrazněji chudá směs (λ > cca 1,2) způsobuje výrazně nižší maximální teploty v průběhu

spalování, čímž napomáhá k výraznému snížení NOx emisí (oxidy dusíku). Takto chudá směs

paliva se vzduchem je zatím ovšem obtížně zažehnutelná, alespoň pro klasické systémy


[…]


nejvhodnější by se jevilo měřit teplotu špičky předkomůrky. Protože jsou ale stěny spodní

části tenké, nebylo by použití kontaktního snímače teploty zcela vyhovující. Navíc umístění

kontaktního snímače by bylo v našem případě konstrukčně složité. Proto by se zdálo jako

přijatelnější použití optického snímače, jehož kalibrace pro dosažení dobrých výsledků by

33

byla samozřejmě také komplikovaná. Tato kalibrace by ovšem byla na rozdíl od použití

kontaktního snímače realizovatelná. Aplikace optického snímače je tedy prozatím jediné

možné řešení.

Dále by bylo vhodné zlepšit kontakt mezi již umístěním termočlánkem a předkomůrkou

např. použitím termočlánku vhodného k napájení přímo k tělesu předkomůrky. Tím

bychom potlačili vznik možné chyby vymodelovaného aktuálního termočlánku.

Pokud bychom chtěli provést validaci teploty hlavy válce a zpřesnit tím celou tepelnou

analýzu, bylo by zapotřebí umístit snímače teploty na takové místo, kde se nejvýrazněji

projevují změny teplot v závislosti na provozních podmínkách motoru. Tyto vytipovaná

místa jsou vyznačena na obrázku 18.

Obr. 18: Návrh umístění snímačů teploty hlavy válce

34

8 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření teplotní analýzy předkomůrky bez

systému vyplachování, namontované ve zkušebním motoru Škoda. Analýza byla prováděna

v softwaru PTC Creo 4.0. Okrajové podmínky potřebné pro výpočet byly získány ze softwaru

GT-Power, kde musel být pro dosáhnutí dobrých výsledků model nejprve kalibrován podle

naměřených dat. Analýza byla nejprve provedena pro sadu naměřených dat získaných pro

zatížení motoru při 3000 ot/min. Následně byl proveden výpočet pro jinou sadu dat,

konkrétně pro zatížení motoru při maximálních měřených otáčkách, pro vyloučení možných

chyb vzniklých při měření. Převážná část vstupních dat byla získávána z vhodné literatury a

naměřených dat. Největší neznámou vstupní hodnotou simulace byl součinitel přestupu

tepla v závitovém spoji, pro který musela být nakonec vytvořena citlivostní analýza.

Jelikož byly pro spodní část předkomůrky testovány dva různé materiály, bylo

provedeno porovnání vlivu změny materiálu této části předkomůrky na průběh teploty.

Měděná spodní část předkomůrky se z výsledků zdá být vhodnější, protože lépe odvádí

teplo ze své špičky a tím nedochází k jejímu nadměrnému přehřátí. Pro zatížení motoru při

4500 ot/min je špička měděné spodní části zahřátá na 317 °C. Změnou materiálu za

nerezovou ocel 17 248 dojde k nárůstu teploty špičky předkomůrky o 256 °C. Protože při

použití odlišného materiálu spodní části je její teplotní pole odlišné, došli jsme k závěru, že

nemůžeme podle naměřené teploty na termočlánku, umístěném v horní části

předkomůrky, posuzovat teplotu na spodní části a její špičce, protože jsou zde ještě prvky,

které tuto teplotu ovlivňují.

Pro zlepšení odvodu tepla z předkomůrky do hlavy válce by bylo účelné použití

kuželových dosedacích ploch na místo montážního závitu, který by musel být nově vytvořen

na větším průměru spodní části.

Pro budoucí detailnější analýzu předkomůrky a zlepšení její validace, by bylo žádoucí

umístit více snímačů teploty (kontaktních i bezkontaktních) na vhodná vytipovaná místa

testovaného motoru. Již namontovaný termočlánek by dále bylo dobré nahradit takovým

termočlánkem, který by byl vhodný k připájení přímo na těleso předkomůrky, čímž bychom

zpřesnili validaci této úlohy.
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Příloha 3: Teplotní pole sestavy hlavy válce pro zatížení motoru při 3000 ot/min

Příloha 4: Porovnání teplotních polí pro zatížení motoru při 3000 ot/min

152 °C

134 °C

189 °C

158 °C

Příloha 5: Celkové porovnání vlivu materiálu na teplotu spodní části předkomůrky

Pozice
Zatížení při 3000 ot/min Zatížení při 4500 ot/min

Ocelová spodní část Měděná spodní část Ocelová spodní část Měděná spodní část

1 t = 289 °C t = 290 °C t = 326 °C t = 327 °C

2 t = 263 °C t = 265 °C t = 295 °C t = 297 °C

3 t = 236 °C t = 250 °C t = 267 °C t = 280 °C

4 t = 284 °C t = 267 °C t = 316 °C t = 298 °C

5 t = 345 °C t = 270 °C t = 390 °C t = 303 °C

6 t = 525 °C t = 283 °C t = 573 °C t = 317 °C

Příloha 6: Kontrolní tepelná bilance z výstupu programu PTC Creo

- pro zatížení motoru při 4500 ot/min

TEPELNÝ TOK DO HLAVY

Tepelný tok 𝐐̇ [W]

Horké plyny ve válci → hlava 897,36

Plyny ve výfukovém potrubí → výfukový kanál 3027,78

Sedla sacích ventilů → hlava 233

Sedla výfukových ventilů → hlava 445,8

Předkomůrka → hlava 199,6

Vodítka sacích ventilů → hlava 3

Vodítka výfukových ventilů → hlava 100,4

TEPELNÝ TOK DO HLAVY 4906,94

TEPELNÝ TOK Z HLAVY

Tepelný tok 𝐐̇ [W]

Sací kanál → směs paliva v sacím potrubí 148,87

Hlava → vzduch s olejem pod víkem hlavy 50,4

Hlava → okolí 22,05

Hlava → chladící kapalina 4696,5

TEPELNÝ TOK Z HLAVY 4917,82

CELKOVÁ BILANCE 𝐐̇ = -10,88 W