I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Teplotní analýza předkomůrky
Jméno autora: Josef Jakeš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120 - Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Ivan Bortel
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní ČVUT / Centrum vozidel udržitelné mobility Josefa Božka

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vyžadovalo nejen použití znalostí nabytých během studia, ale také samostatné získání nových informací a schopností. To zahrnuje nutnost pochopení části problematiky spalování v zážehovém spalovacím motoru, neboť diplomant ve svém studijním plánu dosud neměl vhodné odborné předměty. Další podmínkou úspěšného splnění zadání pak bylo zorientovat se v příslušných simulačních programech.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomant splnil zadání své práce, pouze návrhy na vylepšení chlazení předkomůrky by mohly být názornější, například ve formě skici.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student vhodně rozvíjí pokyny k vypracování uvedené vedoucím v rámci zadání práce.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant v rešeršní části čtenáře přehledně seznamuje s danou problematikou a metodami, které musel využít ke splnění zadání práce. Práce obsahuje znalosti získané nejen při předchozím studiu, ale také jsou zde zpracovány informace a podklady získané z příslušné odborné literatury či dané k dispozici vedoucím práce. V práci bohužel chybí informace, zda jsou posuzovány okamžité špičkové teploty nebo průměrné teploty během pracovního cyklu motoru.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána velmi srozumitelně, obsahuje minimum pravopisných nedostatků, je přehledně členěna a celkově se dobře čte. Práce má dobrou grafickou úroveň. Rozsah práce vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci jsou využity odpovídající prameny, na které pak diplomant vhodně odkazuje v textu i u převzatých schémat a obrázků. Vlastní úvahy a výsledky jsou dostatečně odlišeny od převzatých.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce přináší cenné informace o teplotním poli předkomůrky využitelné pro další vývoj daného systému a také pomohou při posuzování experimentálně získaných dat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je psána velmi přehledně a srozumitelně, celkově působí uceleným dojmem. K tomuto dojmu výrazně přispívá dobrá grafická úroveň vyznačující se velmi názornými obrázky a schémata. Diplomant prokázal schopnost aplikovat znalosti získané jednak v předchozím studiu a jednak z vhodné literatury. Odborná úroveň odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Celkový dobrý dojem z práce tak převažuje nad drobnými nedostatky.

Na diplomanta mám následující otázky. Jak jsou definovány teploty, které v práci posuzujete? Jedná se o průměrné teploty za pracovní cyklus motoru nebo o maximální teploty během cyklu? Jak se přibližně lišily špičkové teploty od průměrné? Jaká je maximální přípustná teplota pro předkomůrku na bázi mědi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 23.8.2021

Podpis: